1° OFICIO
DE REGISTRO “prestar um servigo humanizado, com qualidade e seguranga dos registros, concretizando sonhos. ”

DE IMOVEIS
BELO HORIZONTE

REQUERIMENTO PARA AVERBAGAO DE BAIXA E HABITE-SE - IMOVEL ATE 70M?

llustrissimo Senhor oficial do 1° Oficio de Registro de Iméveis de Belo Horizonte — MG

Nome: , hacionalidade: ,
CPF: , estado civil: , convive em uniao estavel: 5im 30,
profissao: , filho (a) de: ,
residente e domiciliado(a) na , humero ,
no bairro , ha cidade , estado ,
telefone(s) , e-mail ,

*Dados necessarios conforme Provimento n°® 61/2017/CNJ

Demais informagdes pertinentes

Requer a Vossa Senhoria, que seja procedida a averbacdo da baixa e habite-se referente ao

imovel residencial, registrado na matricula n° , desta serventia, situado na

Declaro para fins de cobrangca de emolumentos, nos termos do art. 10. § 3°, inciso XVI, da Lei
Estadual n® 15.424/04 c/c art. 135 do Cddigo de Normas do Estado de Minas Gerais — Provimento

Conjunto 93/2020, que o valor atual de mercado do imével é R$

Em observancia ao disposto no Art. 4° §2° do Provimento 61 de 2017 CNJ, declaro que desconhego/néao

possuo os dados de qualificagdo ndo fornecidos neste Requerimento e/ou nos documentos apresentados.

Nestes termos, pede deferimento.

Belo Horizonte - MG, de de

Assinatura(s) do(s) requerente(s)

Observacdes importantes:

1) Para a averbagéo da “baixa e habite-se” deve ser apresentada a guia de IPTU em que conste o valor de langamento fiscal da
unidade edificada.

2) Sendo o imével uma Unica unidade (casa, loja, prédio etc.), devera ser informado o seu valor de mercado, do IPTU ou do imposto de
transmisséao (ITBI/ITCD), observando sempre o maior valor, conforme dispde o art. 10, § 3°, inciso XVI da Lei 15.424/04, c/c art. 135 do
Cédigo de Normas do Estado de Minas Gerais.

3) O requerimento devera conter o reconhecimento de firma do(s) requerente(s).

4) As copias reprograficas de documentos devem ser autenticadas, exceto IPTU, que pode ser em copias simples.

5) Comprovar a legitimidade do(a) representante do(a) requerente, se for o caso.

048.ATE - Requerimento para averbag¢ao de baixa e habite-se - imével até 70m? - Revisao 02 em 21/03/2024. Informacao publica.

	Belo Horizonte - MG, ____ de _______________ de _______.
	_________________________________
	Assinatura(s) do(s) requerente(s)
	Observações importantes:
	1) Para a averbação da “baixa e habite-se” deve ser apresentada a guia de IPTU em que conste o valor de lançamento fiscal da unidade edificada.
	2) Sendo o imóvel uma única unidade (casa, loja, prédio etc.), deverá ser informado o seu valor de mercado, do IPTU ou do imposto de transmissão (ITBI/ITCD), observando sempre o maior valor, conforme dispõe o art. 10, § 3º, inciso XVI da Lei 15.424/04...
	3) O requerimento deverá conter o reconhecimento de firma do(s) requerente(s).
	4) As cópias reprográficas de documentos devem ser autenticadas, exceto IPTU, que pode ser em cópias simples.
	5) Comprovar a legitimidade do(a) representante do(a) requerente, se for o caso.

	nacionalidade:
	undefined:
	estado civil:
	convive em união estável   Sim   Não:
	filho a de:
	undefined_2:
	número:
	undefined_3:
	na cidade:
	estado:
	undefined_4:
	email:
	undefined_5:
	Demais informações pertinentes 1:
	Demais informações pertinentes 2:
	desta serventia situado na:
	undefined_6:
	undefined_7:
	de:
	de_2:
	undefined_8:
	Check Box22: Off
	Check Box23: Off